

Код территории по ОКАТО	Код страховой организации			
	по ОКПО	ОГРН	ИНН	Регистрационный номер
45286560000	17180408	1027739068060	7705041231	1834

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

за 1 полугодие 2026 г.

Полное фирменное наименование / Публичное акционерное общество "СТРАХОВАЯ АКЦИОНЕРНАЯ КОМПАНИЯ "ЭНЕРГОГАРАНТ"

сокращенное фирменное наименование ПАО "САК "ЭНЕРГОГАРАНТ"

Почтовый адрес 115035, Москва г, Садовническая наб, дом № 23

Код формы по ОКУД 0420126

Квартальная (тыс.руб.)

Форма 0420126 Отчет о финансовых результатах страховой организации

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
			1	2
	Раздел I. Деятельность по страхованию и перестрахованию			
	Выручка по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:			
1	всего	-	10 990 913	10 734 907
2	суммы, связанные с оказанием услуг	36	10 984 323	10 734 907
3	суммы, относящиеся к аквизиционным денежным потокам	-	6 589	-
	Расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:			
4	всего	36	(10 440 887)	(9 679 080)
6	амортизация аквизиционных денежных потоков	-	(3 357 853)	(3 127 543)
7	изменение величины обязательств по возникшим требованиям	-	1 130 778	864 370
8	возникшие требования и прочие расходы по страховым услугам	-	(8 213 812)	(7 415 907)
9	Доходы (расходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования	37	(350 281)	(679 497)
10	Результат оказания страховых услуг	-	199 744	376 330
	Раздел II. Инвестиционная и финансовая деятельность			
11	Процентные доходы	38	1 600 614	2 170 794
	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:			
12	всего	-	4 667	21 657
13	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	39	4 667	21 657
	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми активами,			

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
			1	2
15	оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: всего	-	(60)	-
16	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с долговыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	41	(60)	-
18	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), возникающие в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	-	(717)	-
20	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, в том числе: всего	-	(26 554)	58 353
21	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости	-	(20 599)	63 154
22	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(5 955)	(4 801)
24	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой	-	7 506	(75 404)
25	Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	-	-	3 308
29	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	47	(369 637)	37 330
30	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования	48	22 840	(88)
31	Итого доходов (расходов) от инвестиционной и финансовой деятельности	-	1 238 658	2 215 950
32	Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы Общие и административные расходы	49	(965 108)	(919 791)
36	Прочие доходы	51	240 298	13 545
37	Прочие расходы	51	(47 156)	(49 224)
38	Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности	-	(771 966)	(955 470)
39	Прибыль (убыток) до налогообложения	-	666 437	1 636 810
40	Налог на прибыль, в том числе: всего	53	(122 414)	(408 522)
41	текущий налог на прибыль	-	(262 682)	(495 361)
42	отложенный налог на прибыль	-	140 268	86 839
44	Прибыль (убыток) после налогообложения	-	544 023	1 228 288
	Раздел IV. Прочий совокупный доход Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в			

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
			1	2
64	последующих периодах, в том числе: чистое изменение резерва переоценки основных средств и нематериальных активов, в том числе: чистое изменение справедливой стоимости долевого инструмента, оцениваемого по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: чистое изменение переоценки обязательств (активов) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, не ограниченных фиксируемыми платежами, в том числе: чистое изменение справедливой стоимости финансовых обязательств, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, связанное с изменением кредитного риска, в том числе: чистое изменение стоимости инструментов хеджирования, с помощью которых хеджируются долевого инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе: Прочий совокупный доход (расход), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе: всего	-	29 692	71 659
65	чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: всего	-	4 467	4 801
66	восстановление (создание) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	5 955	4 801
67	влияние налога на прибыль, связанного с восстановлением (созданием) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(1 489)	-
70	чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: всего	-	25 225	66 858
71	изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	33 634	89 144
72	влияние налога на прибыль, связанного с изменением справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(8 408)	(22 286)
82	чистые доходы (расходы) от хеджирования денежных потоков, в том числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, в том числе: Итого прочего совокупного дохода (расхода) за отчетный период	-	29 692	71 659
83	Итого совокупного дохода (расхода) за отчетный период	-	573 715	1 299 947

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 2 квартал 2026 г.	За 2 квартал 2025 г.
			3	4
	Раздел I. Деятельность по страхованию и перестрахованию			
	Выручка по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:			
1	всего	-	5 562 922	6 190 134
2	суммы, связанные с оказанием услуг	-	5 556 392	6 190 134
3	суммы, относящиеся к аквизиционным денежным потокам	-	6 530	-
	Расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:			
4	всего	-	(5 183 256)	(5 860 431)
6	амортизация аквизиционных денежных потоков	-	(1 712 105)	(2 103 101)
7	изменение величины обязательств по возникшим требованиям	-	412 396	(220 641)
8	возникшие требования и прочие расходы по страховым услугам	-	(3 883 547)	(3 536 689)
9	Доходы (расходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования	-	(71 795)	(216 779)
10	Результат оказания страховых услуг	-	307 871	112 924
	Раздел II. Инвестиционная и финансовая деятельность			
11	Процентные доходы	-	760 464	1 084 662
	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:			
12	всего	-	(1 703)	17 446
13	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(1 703)	17 446
	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе:			
15	всего	-	(0)	-
16	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с долговыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(0)	-
18	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), возникающие в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	-	(717)	-
	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, в том числе:			
20	всего	-	(33 112)	(13 171)
21	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по	-	(28 786)	(10 322)

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 2 квартал 2026 г.	За 2 квартал 2025 г.
			3	4
	финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости			
22	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(4 326)	(2 849)
24	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой	-	(7 174)	(14 578)
25	Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	-	-	3 308
29	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	-	(139 104)	10 449
30	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования	-	12 034	(110)
31	Итого доходов (расходов) от инвестиционной и финансовой деятельности	-	590 688	1 088 006
32	Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы Общие и административные расходы	-	(492 322)	(519 324)
36	Прочие доходы	-	8 598	(43 209)
37	Прочие расходы	-	(8 363)	80 828
38	Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности	-	(492 087)	(481 705)
39	Прибыль (убыток) до налогообложения	-	406 472	719 225
40	Налог на прибыль, в том числе: всего	-	(268 703)	(291 781)
41	текущий налог на прибыль	-	(138 781)	(309 484)
42	отложенный налог на прибыль	-	(129 921)	17 702
44	Прибыль (убыток) после налогообложения	-	137 770	427 444
	Раздел IV. Прочий совокупный доход Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе: чистое изменение резерва переоценки основных средств и нематериальных активов, в том числе: чистое изменение справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: чистое изменение переоценки обязательств (активов) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, не ограниченных фиксируемыми платежами, в том числе: чистое изменение справедливой стоимости финансовых обязательств, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, связанное с изменением кредитного риска, в том числе: чистое изменение стоимости инструментов хеджирования, с помощью которых хеджируются долевые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том			

Номер показателя	Наименование показателя	Примечание	За 2 квартал 2026 г.	За 2 квартал 2025 г.
			3	4
	числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе: Прочий совокупный доход (расход), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:			
64	всего	-	(31 608)	39 728
65	чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: всего	-	3 245	2 849
66	восстановление (создание) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	4 326	2 849
67	влияние налога на прибыль, связанного с восстановлением (созданием) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(1 082)	-
70	чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: всего	-	(34 852)	36 879
71	изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(46 470)	49 172
72	влияние налога на прибыль, связанного с изменением справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	11 617	(12 293)
82	чистые доходы (расходы) от хеджирования денежных потоков, в том числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе: чистые финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, в том числе: Итого прочего совокупного дохода (расхода) за отчетный период	-	(31 608)	39 728
83	Итого совокупного дохода (расхода) за отчетный период	-	106 162	467 172

Должностное лицо,
подписавшее отчетность

2026-07-14

Генеральный директор

(должность)



(подпись)

Давыденко Александр
Сергеевич

(расшифровка подписи)